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Введение

При разработке крупных программных продуктов неизбежно появление
значительного количества ошибок в коде. Не все из них оказываются обнару­
жены и исправлены на этапе разработки из-за сложности в их обнаружении.
Это характерно и для так называемых уязвимостей — дефектов исходного ко­
да, которые могут быть использованы злоумышленником для вмешательства
в работу программы.

Уязвимости особенно опасны для программ, осуществляющих обмен дан­
ными по сети, или же обрабатывающих файлы, получаемые из недоверенных
источников, потому что в этом случае уязвимости могут эксплуатироваться да­
же без прямого доступа к компьютеру с уязвимой программой.

Также опасны уязвимости в библиотеках, поскольку они попадают во все
использующие её программы. Показательным примером является уязвимость
CVE-2014-0160 (Heartbleed), появившаяся в криптографической библиотеке
OpenSSL в 2011 году и обнаруженная только в 2014, из-за чего ей могло быть
подвержено до 66% web-сервисов. Суть этой уязвимости заключалась в том,
что обработчик сообщений типа heartbeat не проверял корректность размера
буфера, указанного в полученных по сети данных, что позволяло выйти за его
границы и получить несанкционированный доступ к информации из памяти
процесса.

Таких последствий можно было избежать, если бы библиотека прове­
рялась анализатором кода, способным выявлять потенциальные уязвимости
вида «данные, полученные из недоверенного источника, нельзя использовать
в критических функциях без предварительной проверки их корректности».
Под потенциальными уязвимостями здесь и далее будут пониматься та­
кие типы дефектов, которые могут приводить к появлению уязвимостей
(например, CWE-1201). Термин уязвимость будет использоваться, когда возмож­
ность использования злоумышленником уже продемонстрирована (например,
CVE-2014-01602).

Ключевыми характеристиками любого анализатора являются точность,
полнота и масштабируемость анализа. Точность означает процент истинных

1CWE-120: Buffer Copy without Checking Size of Input
2CVE-2014-0160: Heartbleed
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срабатываний от общего числа предупреждений, выдаваемых инструментом.
Полнота означает процент обнаруживаемых инструментом ошибок от их обще­
го количества в анализируемой программе. Масштабируемость тем выше, чем
меньше время анализа и требуемые ресурсы (например, память) зависят от
размера анализируемого проекта.

Методы поиска потенциальных уязвимостей в программах можно разде­
лить на две группы: основанные на динамическом и статическом анализе.

Методы динамического анализа исследуют программу в процессе её вы­
полнения. Они показывают высокую точность при анализе полной программы,
поскольку для любого предупреждения инструмента известны конкретные вход­
ные данные, на которых оно достигается. Масштабируемость и полнота анализа
оказываются относительно низкими даже в случае направленного динамиче­
ского анализа [14], поскольку чем более специфичные условия требуются для
реализации определённого пути выполнения программы, тем сложнее найти
соответствующие ему входные данные — в общем случае это алгоритмически
неразрешимая задача.

Статический анализ не требует запуска анализируемой программы, а
вместо этого исследует её модель. Преимуществом его использования являет­
ся возможность обнаруживать ошибки и потенциальные уязвимости на ранних
этапах разработки за счёт того, что статический анализ можно выполнять даже
не имея компилируемой программы — тем самым снижается стоимость исправ­
ления ошибок и уязвимостей.

Среди его методов можно выделить статическое символьное выполнение,
как обеспечивающее высокую точность за счёт проверок выполнимости получа­
емых в ходе анализа условий. Недостатком подхода является накапливающаяся
сложность условий на длинных межпроцедурных путях, в результате чего теря­
ется либо масштабируемость, либо полнота. Также проблемой для статического
анализа является анализ циклов, рекурсивных вызовов и другие сложности,
связанные с моделированием поведения программы.

Другой разновидностью статического анализа являются методы анализа
потоков данных — они моделируют только интересующие зависимости по дан­
ным в программе, за счёт чего достигают более высокой масштабируемости и
полноты, ценой снижения точности. Примером такого анализа является зада­
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ча IFDS3 [15], которая сводится к проверке достижимости на межпроцедурном
графе, отображающем зависимости по данным в программе.

Поскольку большинство уязвимостей так или иначе связано с использо­
ванием данных в программе, они часто могут быть обобщены в виде единой
задачи анализа помеченных данных. В данной задаче в программе выделяются
критические функции, в которые не должны попадать определённые данные
без их предварительной проверки — обозначим эти данные словом помеченные.
Само определение помеченности зависит от конкретной уязвимости: например,
это могут быть полученные извне данные, которые не должны использоваться
при работе с памятью без проверки их корректности, или наоборот — непублич­
ные данные, которые не должны «утекать» за пределы программы.

Задача анализа помеченных данных решается как статическими, так и
динамическими методами, с упомянутыми выше достоинствами и недостат­
ками. В данной работе приоритет отдаётся полноте анализа, которая важна
для нахождения наибольшего количества уязвимостей, а потому используется
алгоритм решения задачи IFDS, позволяющий обнаруживать даже длинные
межпроцедурные зависимости по данным в реальных проектах. Тем не менее,
без дополнительных алгоритмов и методов такой подход неприменим на прак­
тике. Проблема точности в первую очередь вытекает из отсутствия в решении
задачи IFDS чувствительности к путям, а также необходимости снятия помечен­
ности с данных. Проблемы полноты являются общими для большинства видов
статического анализа и вызваны в частности необходимостью моделирования
поведения внешних функций, а также косвенных и виртуальных вызовов. Про­
блема масштабируемости связана в первую очередь с затратами по памяти для
решения IFDS на больших программах, а также избыточным количеством ите­
раций алгоритма, особенно в случае глобальных переменных.

Для того, чтобы анализатор был применим для поиска реальных уязви­
мостей, он должен устранить перечисленные выше недостатки, а также решать
общие для большинства видов статического анализа сложности, такие как необ­
ходимость анализа псевдонимов, циклов и рекурсивных вызовов.

Целью данной работы является разработка методов и алгоритмов поиска
уязвимостей на основе статического анализа помеченных данных с низким про­
центом пропущенных и ложных срабатываний, а также масштабируемостью на
проекты в миллионы строк кода.

3Interprocedural Finite Distributive Subset problem
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методы и алгоритмы, повышающие полноту анализа
помеченных данных за счёт разрешения косвенных вызовов и автома­
тического поиска источников помеченных данных.

2. Разработать методы и алгоритмы повышения точности анализа по­
меченных данных за счёт проверки консистентности путей и снятия
помеченности с целочисленных переменных.

3. Разработать алгоритмы, повышающие масштабируемость анализа по­
меченных данных за счёт направленного распространения помеченно­
сти через глобальные переменные.

4. Реализовать разработанные методы и алгоритмы и провести их ис­
пытание на реальных программных проектах и тестовых наборах с
искусственно созданными уязвимостями, чтобы оценить полноту, точ­
ность и масштабируемость анализа.

Научная новизна:
1. Алгоритм анализа косвенных вызовов на основе решения задачи IFDS.
2. Алгоритм направленного распространения помеченности через гло­

бальные переменные, на основе анализа графа вызовов и использова­
ний переменных.

3. Чувствительный к потоку управления алгоритм снятия помеченности
на основе проверок значений целочисленных переменных.

4. Метод уточнения результатов нечувствительного к путям анализа при
помощи дополнительного обхода расширенного суперграфа для про­
верки консистентности путей распространения помеченных данных по
выбранным критериям.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значи­
мость данной работы заключается в разработанных алгоритмах, повышающих
точность, полноту и масштабируемость статического анализа помеченных дан­
ных на основе решения задачи IFDS, которые могут быть использованы для
дальнейшего улучшения данного вида анализа. В частности, на их основе может
быть разработан метод анализа, устраняющий основной недостаток подхода на
основе IFDS — отсутствие чувствительности к путям.

Практическая значимость заключается в реализованном автором инстру­
менте Irbis, предназначенном для поиска уязвимостей в программах на языках
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C и C++. Этот инструмент встраивается в инфраструктуру статического анали­
затора Svace, разрабатываемого в ИСП РАН, и способен обнаруживать такие
реальные уязвимости как Heartbleed, показывая хорошие результаты как на
специальных тестовых наборах, так и на реальных проектах. Разработанные в
нём алгоритмы и подходы могут быть использованы для реализации аналогич­
ных инструментов, основанных на открытой компиляторной инфраструктуре
LLVM или её аналогах.

Методология и методы исследования. В данной работе использова­
лись методы анализа потоков данных, теории компиляции, теории графов.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Алгоритм анализа косвенных вызовов, позволяющий найти информа­

цию о возможных кандидатах для вызова по указателю на основе
междпроцедурного анализа потоков данных IFDS.

2. Алгоритм снятия помеченности с целочисленных переменных, значе­
ние которых было проверено, применимый в нечувствительном к путям
анализе.

3. Алгоритм направленного распространения помеченности через гло­
бальные переменные, позволяющий не исследовать функции, которые
не зависят от значения этих переменных.

4. Метод проверки консистентности путей на основе обхода расширенного
суперграфа.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:
1. Открытая конференция ИСП РАН имени В.П. Иванникова. Москва. 4

декабря 2023.
2. Открытая конференция ИСП РАН имени В.П. Иванникова. Москва. 2

декабря 2022.
3. Открытая конференция ИСП РАН имени В.П. Иванникова. Москва. 3

декабря 2021.
4. Конференция “Ломоносовские чтения”, секция “Вычислительная мате­

матика и кибернетика”. Москва. 23 октября 2020.
5. Международная конференция Spring/Summer Young Researchers’

Colloquium on Software Engineering. Саратов, Россия. 30 мая 2019.
6. Конференция “Ломоносовские чтения”, секция “Вычислительная мате­

матика и кибернетика”. Москва. 18 апреля 2018.
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Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получе­
ны лично автором.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены
в 8 печатных изданиях, 4 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК, 1 — в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science
и Scopus, 4 — в тезисах докладов. Зарегистрированы 5 программ для ЭВМ.

В работах [1; 2] автором был реализован анализ помеченных данных на
основе символьного выполнения, им был полностью написан раздел 4 и отдель­
ные части разделов 1 и 5.

В работах [3—6] все результаты были получены лично автором.
В работах [7; 8] автор принимал определяющее участие в разработке и

реализации алгоритмов.
Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

и заключения. Полный объём диссертации составляет 108 страниц, включая
5 рисунков, 9 таблиц и 7 листингов кода. Список литературы содержит 90
наименований.
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Глава 1. Обзор существующих методов поиска уязвимостей

Данная глава посвящена обзору существующих методов и инструментов
поиска уязвимостей в программах, а также вводит основные понятия, исполь­
зующиеся в последующих главах.

В разделе 1.1 вводятся основные термины анализа помеченных данных,
как одного из основных подходов к поиску уязвимостей.

В разделе 1.2 приводится обобщённая классификация существующих ме­
тодов поиска уязвимостей.

В разделе 1.3 более подробно рассматривается анализ помеченных данных
на основе решения задачи IFDS.

В разделе 1.4 подводятся итоги главы.

1.1 Основные термины анализа помеченных данных

Многие типы потенциальных уязвимостей можно формализовать путём
сведения их к задаче анализа помеченных данных. Это задача межпроцедур­
ного анализа потоков данных, в которой в программе выделяется следующий
набор специальных инструкций:

1. Истоки — инструкции, после выполнения которых какие-то данные
считаются помеченными.

2. Передаточные функции — инструкции, после выполнения которых
помеченность распространяется с одних данных на другие.

3. Санитайзеры — инструкции, которые снимают помеченность с дан­
ных.

4. Стоки — инструкции, попадание помеченных данных в которые счи­
тается недопустимым поведением.

В случае динамического анализа помеченность может приписываться к
адресам ячеек памяти в программе, но в статическом анализе её принято опи­
сывать через пути доступа: их можно понимать как инструкции относительно
того, как можно найти ячейку памяти. Путь доступа состоит из базового зна­
чения (некоторого указателя или значения в программе) и последовательности
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байтовых смещений и разыменований относительно него. Примеры путей до­
ступа: var, *(p + 10), this->my_array[1]. На основе путей доступа строятся
помеченные факты анализа данных: они состоят из пути доступа, описываю­
щего местонахождение помеченных данных, а также дополнительных полей,
зависящих от конкретной задачи. Отдельно выделяется помеченный факт с пу­
стым путём доступа, которым обозначается отсутствие помеченности.

Путём распространения помеченности или трассой предупреждения, со­
ответствующими уязвимости, будет называться последовательность пар ⟨𝑁,𝐷⟩,
где 𝑁 — вершина графа потока управления (ГПУ), а 𝐷 — помеченный факт
в этой вершине. Эта последовательность упорядочена от истока к стоку поме­
ченности, а в каждой паре наличие помеченных данных зависит от наличия
помеченности в предыдущей. Как правило, пользователю демонстрируется не
вся трасса, а некоторая её подпоследовательность, содержащая только важные
вершины: например, в которых происходит вызов другой функции, возврат из
текущей или меняется путь доступа к помеченным данным. Таких точек, в до­
полнение к истоку и стоку, должно быть достаточно, чтобы пользователь мог
понять, откуда берутся помеченные данные и как они достигают точки, в ко­
торой уязвимость может быть реализована.

Какие именно инструкции в программе считаются истоками, передаточны­
ми функциями и стоками, зависит от конкретного типа уязвимости, который
планируется искать. Например, для задания класса уязвимостей «SQL инъек­
ция» можно ввести следующие определения:

– Истоками являются вызовы функций, считывающих данные по сети
или из файла — например, вызов read(file, buffer, size), помеча­
ющий данные по указателю buffer.

– Передаточными функциями являются арифметические операции, опе­
раторы копирования, конкатенации строк и т.п.

– Санитайзером могла бы считаться функция, удаляющая из строки все
специальные символы.

– Стоками являются функции, осуществляющие SQL запрос к базе дан­
ных. Если значение аргумента, содержащего текст запроса, окажется
помеченным, то можно сделать вывод о возможности SQL инъекции.

Рассмотрим модельный пример уязвимого кода в Листинге 1.1:
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Листинг 1.1: Пример кода, содержащего уязвимость «SQL инъекция»
1 database *db;
2

3 void handle_find_user(Request req, Response &res) {
4 string user = req.get_param_value("user");
5

6 string request = std::format(
7 "SELECT id FROM Users WHERE name = ’{}’", user);
8

9 auto result = db->execute(request);
10 // ...
11 }

Вызов метода httplib::Request::get_param_value на строке 4 является
истоком помеченности, т.к. он записывает в переменную user данные, получен­
ные из одноимённого параметра обрабатываемого HTTP запроса.

Передаточная функция std::format распространяет помеченность на
request, поскольку содержимое этой строки зависит от помеченной перемен­
ной user.

Стоком помеченности является вызов database::execute, выполняющий
содержащийся в переменной request запрос к базе данных.

Функция handle_find_user должна обрабатывать HTTP запрос, получая
имя пользователя из его параметров и выполняя SQL запрос к базе данных,
возвращающий идентификатор этого пользователя. Однако из-за того, что зна­
чение переменной user не проверяется, а сам запрос формируется с помощью
подстановки строки в текст запроса, этот код содержит уязвимость и эту функ­
цию можно заставить выполнить почти любое действие над базой данных,
отправив запрос с подобранным значением user, содержащим символ ’, SQL

[…]

– CWE-789 – Uncontrolled Mem Alloc
Из подмножества были исключены тесты, содержащие в названии слова

“w32” или “wchar”, поскольку они предназначены для сборки в ОС Windows.
Среди оставшихся были отобраны 4656 тестов, в заголовках которых поле

“BadSource” содержится слово “read”. Остальные 3830 тестов не представляют
интереса для анализа помеченных данных, поскольку вместо пользовательских
данных для выхода за пределы буфера используются константные некоррект­
ные индексы. Для поиска подобных ошибок следует использовать средства
динамического анализа, фаззинга, символьного выполнения или формальной
верификации.

Каждый тест включает в себя один содержащий уязвимость тестовый при­
мер и один или более тестовых примеров, на которых уязвимость отсутствует
или не осуществима. Чтобы облегчить классификацию срабатываний на лож­
ные и истинные, тестовый набор поддерживает два макроса препроцессора:
OMIT_GOOD и OMIT_BAD, которые, будучи объявлены во время сборки,
убирают тестовые примеры соответствующей группы.

В этом случае все срабатывания на тестах, собранных с макросом
OMIT_GOOD, можно считать истинными, а все срабатывания на тестах, со­
бранных с макросом OMIT_BAD, можно считать ложными. В этом случае
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время анализа считается как сумма времени двух запусков, а потребление па­
мяти берётся по максимальному показателю среди запусков.

Вторым тестовым проектом является OpenSSL версии 1.0.1f, содержащий
уязвимость Heartbleed [87; 88], которую должен обнаруживать инструмент. По­
мимо этого запускался анализ на проектах LibTIFF и BinUtils.

Тестирование производилось на виртуальной машине под управлением
Ubuntu 22.04, которой предоставлено 16 Гб оперативной памяти и 4 процессора.
Оценка общей точности и масштабируемости приведена в Таблице 8. В случае
Juliet Test Suite и LibTiff были размечены все выданные предупреждения, в слу­
чае OpenSSL и BinUtils — не менее 50 случайно выбранных предупреждений.
В столбце «всего предупреждений» указаны два числа — первое это количе­
ство предупреждений всех типов, а в скобках — за вычетом TAINTED_PTR.LOAD
и TAINTED_PTR.STORE, в которых стоками являются не вызовы функций, а ин­
струкции чтения и записи данных по помеченному адресу.

Истинность предупреждения не является гарантией наличия в данном ме­
сте уязвимости, которой может воспользоваться злоумышленник — проверялось
только наличие зависимости по данным между указанным истоком и стоком
помеченности, что может свидетельствовать о наличии потенциальной уязви­
мости, а также отсутствие в трассе очевидных для человека проверок, которые
бы указывали на ложность найденного предупреждения.

Таблица 8 — Оценка точности и масштабируемости анализа

Проект Всего
пред-ний

Истинных Строк кода Память Время
анализа

Juliet 4656 100% 855 тыс. 1.8 Гб 27м
LibTIFF 36 (28) 56% 69 тыс. 1.9 Гб 4м
OpenSSL 822 (127) 64% 278 тыс. 2.9 Гб 1ч 13м
BinUtils 487 (288) 66% 3.27 млн. 9.6 Гб 5ч 9м

На примере LibTiff, все срабатывания анализатора соответствовали ре­
ально существующим зависимостям по данным между истоком и стоком
помеченных данных. Основные причины, по которым часть из этих срабаты­
ваний были размечены как ложные:

1. Значение помеченной целочисленной переменной было согласовано с
размером буфера, в который осуществлялась запись в стоке помечен­
ности, из-за чего фактически уязвимость отсутствует, т.к. выхода за
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границы буфера нет. Несмотря на то, что в анализаторе существует эв­
ристика для фильтрации таких срабатываний, в текущей реализации
она работает только внутрипроцедурно, в области стока. Чтобы отсе­
ять такие ложные срабатывания, можно расширить данную эвристику,
используя метод, описанный в разделе 2.1.2.

2. Значение помеченной целочисленной переменной было ограничено свер­
ху, но не константой, а значением другой переменной или выражения.
Хотя с точки зрения человека этого бывает достаточно, чтобы говорить
о снятии помеченности — у анализатора на основе IFDS недостаточно
информации о возможных значениях сравниваемых переменных. Та­
кие срабатывания можно было бы уточнить при помощи двухэтапного
анализа с использованием статического символьного выполнения, по
аналогии с 2.1.1.

3. Недостаточно точное представление помеченных строк в анализаторе,
из-за чего отсутствует информация о их возможной длине, которая
определяется положением нулевого байта относительно начала строки.

Анализатор намеренно настроен так, чтобы в подобных спорных ситуациях вы­
давать предупреждение, т.к. в данной работе был отдан приоритет полноте
анализа, а значит предпочтительнее выдать ложное срабатывание, чем поте­
рять истинное, которое может соответствовать уязвимости.

На OpenSSL абсолютное большинство (695 из 822) срабатываний при­
шлось на два детектора, в которых стоками являются не вызовы функций,
а инструкции чтения или записи данных по помеченному адресу — в первую
очередь это вызвано большим количеством криптографических функций в про­
екте. Из-за сложности в понимании и проверке такого кода, срабатывания этих
детекторов на данном проекте не размечались и не учитывались в проценте
истинных и ложных срабатываний. Основной целью анализа данного проекта
было обнаружение уязвимости Hearbleed, что было успешно достигнуто: ин­
струмент продемонстрировал трассу распространения помеченных данных от
вызова BIO_read() внутри функции ssl3_read_n в файле s3_pkt.c до вызова
memcpy() внутри функции dtls1_process_heartbeat в файле d1_both.c.

Также было проведено сравнение на тестах, входящих в Juliet test suite, с
реализациями статического анализа помеченных данных в трёх инструментах:
Svace [62], Clang Static Analyzer (CSA) [89] и Infer Static Analyzer [90]. Срав­
нение проводилось по всем тестам с чтением данных из внешнего источника
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и относящимся к одной из перечисленных категорий потенциальных уязвимо­
стей: CWE-124, CWE-126, CWE-127, CWE-134, CWE-194, CWE-195, CWE-400,
CWE-680 и CWE-789. Учитывались только предупреждения детекторов, реали­
зующих анализ помеченных данных. Результаты приведены в Таблице 9.

Таблица 9 — Сравнение с анализом помеченных данных в других инструментах

Анализатор TP FN FP RAM
Irbis 4656 0 0 3 Гб
Svace 3.2 3666 990 248 4 Гб
CSA 1197 3459 17 <1

Гб
Infer 753 3903 437 <1

Гб

Лучшие результаты по полноте анализа продемонстрировали инструмен­
ты Irbis и Svace, причём только Irbis покрыл все выбранные тесты и не выдал
ни одного ложного предупреждения. Инструменты CSA и Infer оказались наи­
более легковесными, поскольку потребовали меньше 1 гигабайта памяти, а сам
анализ происходил в процессе сборки анализируемого проекта, из-за чего изме­
рить время, затраченное на собственно анализ, оказалось невозможным. Irbis и
Svace продемонстрировали схожие требования по памяти и времени анализа.

В данной главе было приведена общая схема работы инструмента Irbis,
реализующего предложенные в данной работе методы и алгоритмы. Указано его
взаимодействие с инфраструктурой Svace, перечислены реализованные типы
детекторов, используемые теги для предупреждений и особенности реализации.

Также в данной главе приведены результаты оценки результатов общей
работы анализатора на различных проектах с открытым исходным кодом
и сравнение с несколькими другими анализаторами помеченных данных на
тестовом наборе Juliet Test Suite, которые показали высокую полноту и мас­
штабируемость подхода, а также возможность обнаруживать такие уязвимости
как Hearbleed. Разработанные в данной работе методы позволили отсеять все
ложные срабатывания инструмента на тестовом наборе, и показать точность
более 50% на реальных проектах. Это ниже точности, характерной для инду­
стриальных статических анализаторов, предназначенных для поиска ошибок в
программах, но в сочетании с другими факторами это делает данную совокуп­
ность методов подходящей как для поиска максимального числа потенциальных

96

уязвимостей с ручной проверкой результатов, так и для использования на
первом этапе двухэтапного анализа, в котором точность повышается за счёт
использования инструментов на основе символьного выполнения.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработаны алгоритмы и эвристики, повышающие полноту анализа

помеченных данных: в частности, анализ косвенных вызовов на основе
решения задачи IFDS и эвристики для автоматического обнаружения
новых истоков помеченности определённых видов. Анализ косвенных
вызовов позволил найти правильных кандидатов для всех косвенных
вызовов на Juliet Test Suite и до 30% от теоретически возможного
на OpenSSL, без ложных срабатываний. Эвристики для обнаружения
новых истоков на OpenSSL обнаружили 15 функций типа «чтение дан­
ных» и 175 функций типа «освобождение памяти» соответственно, при
этом до 90% из найденных истоков могут быть использованы в автома­
тическом режиме, без уточнения человеком.

2. Разработаны алгоритмы повышения точности анализа помеченных
данных: двухэтапный анализ, позволяющий добавить проверку конси­
стентности путей, снятие помеченности с целочисленных переменных,
которые позволили устранить все ложные срабатывания на тестовом
наборе Juliet Test Suite, не потеряв истинные. На реальных проектах
они позволили на четверть сократить количество ложных срабатыва­
ний.

3. Разработан алгоритм, повышающий масштабируемость анализа по­
меченных данных: направленное распространение глобальных пере­
менных. На тестовом наборе Juliet Test Suite он продемонстрировал
двухкратное ускорение анализа, на OpenSSL он позволил найти боль­
ше срабатываний за счёт того, что меньше времени уходило на анализ
глобальных переменных.

4. На основе предложенных методов и алгоритмов автором был разрабо­
тан инструмент Irbis, реализованный на базе открытой компиляторной
инфраструктуры LLVM. Инструмент был испытан на реальных про­
граммных проектах и тестовом наборе Juliet Test Suite с искусственно
созданными уязвимостями с целью оценить полноту, точность и мас­
штабируемость анализа. На Juliet Test Suite инструмент прошёл 4258
тестов на поддерживаемые анализатором типы уязвимостей, в которых
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есть исток помеченных данных. При использовании всех описываемых
в работе алгоритмов, как ложные, так и пропущенные срабатывания
отсутствуют. На OpenSSL инструмент способен обнаружить уязви­
мость Heartbleed, показывая межпроцедурный путь распространения
помеченных данных от считывания данных из сети до использования
переменной payload в качестве размера копируемого буфера.
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