УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора по научной работе
ИПМ им. М.В. Келдыша РАН,
академик-корреспондент РАН, д.ф.-м.н., профессор

М.В. Якобовский
«24» мая 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»
на диссертацию Шимчика Никиты Владимировича
на тему «Исследование и разработка методов поиска уязвимостей в программах на С и
С++ на основе статического анализа помеченных данных»,
представленную к защите на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных
систем, комплексов и компьютерных сетей».

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная работа Шимчика Н.В. посвящена разработке методов и алгоритмов, осуществляющих поиск уязвимостей на основе статического анализа помеченных данных с низким процентом пропущенных и ложных срабатываний, а также масштабируемостью на проекты размером в миллионы строк кода. Методы автоматизации поиска уязвимостей в программах являются важной темой в современной индустрии разработки программ из-за роста объёма программного обеспечения и потенциального ущерба, который может быть причинён злоумышленником при помощи уязвимостей, которые не были своевременно обнаружены и исправлены. Ярким примером является Heartbleed – уязвимость в библиотеке OpenSSL, которая была найдена только спустя 3 года после появления и позволяла злоумышленнику получать данные из памяти сервера при помощи отправки некорректно сформированного сообщения.

Один из распространённых подходов к поиску потенциальных уязвимостей – это сведение их к задаче анализа помеченных данных. В данной работе используется подход на основе решения задачи IFDS, которую можно решить за полиномиальное время, обеспечивающий высокую полноту анализа. Среди недостатков этого подхода можно назвать отсутствие чувствительности к путям, что приводит к снижению точности анализа, а также высокое потребление памяти на больших проектах, что приводит к ограничению масштабируемости. Для решения указанных проблем в диссертационной работе предложены методы и алгоритмы, повышающие полноту, точность и масштабируемость анализа помеченных данных за счёт анализа косвенных вызовов, автоматического поиска источников помеченных данных, проверки консистентности найденных путей, алгоритма снятия помеченности с целочисленных

переменных, направленного распространения помеченности через глобальные переменные и некоторых других способов.

Существующие инструменты статического анализа помеченных данных либо предназначены для высокоуровневых языков, либо испытывают проблемы с нахождением уязвимостей на практике, если они проявляются на сложных межпроцедурных путях в реальных программах. В связи с этим в рамках данной работы был разработан и реализован инструмент статического анализа помеченных данных Irbis, предназначенный для поиска более чем десятка классов потенциальных уязвимостей и демонстрирующий практическую способность обнаруживать уязвимость Heartbleed. Таким образом, тема диссертационной работы Шимчика Н.В. является актуальной.

В диссертации представлены результаты экспериментального исследования, демонстрирующие как результаты применения отдельных предлагаемых алгоритмов и методов, так и оценивающие результаты работы инструмента в целом на тестовом наборе Juliet Test Suite и реальных проектах. Также в работе приведены результаты сравнения с тремя другими инструментами статического анализа помеченных данных.

Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 90 наименований. Общий объём диссертации составляет 108 страниц с 5 рисунками и 9 таблицами.

Во **введении** сформулирована цель работы и постановка задачи, продемонстрирована актуальность и научная новизна темы работы, раскрыта научная и практическая значимость, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, описана структура диссертации.

В **первой** главе проведён обзор существующих методов поиска уязвимостей, приведены их достоинства и недостатки, а также вводятся основные термины, связанные со статическим анализом помеченных данных на основе задачи IFDS.

Во второй главе приводится общая схема работы анализатора, а также описываются предлагаемые методы и алгоритмы, предназначенные для повышения точности анализа. Для устранения ложных срабатываний, вызванных отсутствием чувствительности к путям у алгоритма решения задачи IFDS, предложены подходы на основе двухэтапного анализа. В одном варианте обнаруженные пути распространения помеченных данных передаются на вход инструментам, осуществляющим статический или динамический анализ на основе символьного выполнения, что позволяет проверить выполнимость условий на интересующих путях выполнения программы. Другой вариант предполагает отдельный проход по построенному графу распространения помеченности от истока к стоку, который позволяет проверить консистентность путей с точки зрения конкретных критериев: согласованность выбора кандидатов для косвенных или виртуальных вызовов вдоль пути выполнения программы. Для уменьшения количества ложных срабатываний, вызванных избыточной помеченностью, предлагается алгоритм снятия помеченности с целочисленных переменных. Также в данной главе анализируются распространённые типы ложных срабатываний, встречающиеся при применении анализа помеченных данных к поиску уязвимостей, вызванных ошибками работы с памятью. Для

предложенных в главе методов и алгоритмов приводится экспериментальная оценка, демонстрирующая повышение точности на тестовом наборе Juliet и реальных проектах.

Третья глава посвящена методам и алгоритмам, предназначенным для повышения полноты анализа. Рассматриваемыми в данной работе проблемами, приводящими к снижению полноты анализа, являются косвенные вызовы и отсутствие информации о реализациях библиотечных функций, вызываемых в программе. Для решения первой проблемы предлагается алгоритм анализа косвенных вызовов на основе IFDS, который позволяет добавлять только тех кандидатов для вызова, адреса которых действительно могут использоваться в точке вызова, в отличие от подхода на основе типов параметров функций. Для решения проблемы библиотечных функций приводится формат спецификаций, позволяющий разработчику и пользователям описывать поведение функций с точки зрения анализа помеченных данных, использующий регулярные выражения, учитывающий возможность перегрузки имён в языке C++ и позволяющий абстрагироваться от конкретной реализации классов, хранящих данные. Помимо ручного создания спецификаций, в данной главе предлагается эвристика на основе названия и типов параметров функций, которая позволяет обнаруживать новые истоки, осуществляющие чтение или освобождение данных. Для всех методов и алгоритмов приведена экспериментальная оценка, демонстрирующая повышение полноты анализа и оценивающая их влияние на масштабируемость.

Четвёртая глава посвящена повышению масштабируемости анализа. В ней приводится теоретическое обоснование того, что при решении задачи IFDS помеченные глобальные переменные вносят больший вклад в сложность алгоритма, чем локальные переменные и параметры функций. Также в данной главе предлагается алгоритм направленного распространения помеченности через глобальные переменные, приводится обоснование его корректности и экспериментальная оценка, демонстрирующая двукратное ускорение анализа на тестовом наборе и незначительное ускорение анализа на реальном проекте. Помимо этого в данной главе описываются некоторые изменения в использовании решателя задачи IFDS, которые потребовались для практической применимости данного метода для анализа проектов в миллионы строк кода.

В **пятой** главе описываются подробности реализации инструмента анализа помеченных данных Irbis, приводится схема его работы, перечисляются типы реализованных детекторов и особенности реализации, а также приводится общая оценка результатов его работы на тестовом наборе Juliet Test Suite и четырёх реальных проектах с открытым исходным кодом. Помимо общей оценки полноты, точности и масштабируемости инструмента, приводятся результаты его сравнения с тремя другими анализаторами, реализующими анализ помеченных данных.

В **заключении** сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается экспериментальной и теоретической проверкой работоспособности предложенного подхода, а также апробацией на семинарах, конференциях различного уровня и 8 научными статьями, 4

из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК, 1 из которых входит в индекс Scopus, а 4 опубликованы в сборниках статей. Кроме этого, получены 5 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Основные научные результаты и их значимость для науки и практики

В рамках данной работы получены следующие основные результаты, выносимые на защиту:

1. Алгоритм анализа косвенных вызовов на основе решения задачи IFDS.
2. Алгоритм снятия помеченности с целочисленных переменных.
3. Алгоритм направленного распространения помеченности через глобальные переменные.
4. Метод проверки консистентности путей на основе обхода расширенного суперграфа.

На основе указанных алгоритмов и методов был разработан инструмент статического анализа Irbis, осуществляющий поиск уязвимостей путём анализа помеченных данных согласно решению задачи IFDS. Теоретическая значимость результатов заключается в разработанных методах и алгоритмах, которые дополняют существующие методы статического анализа и решают отдельные проблемы анализа помеченных данных на основе решения задачи IFDS. Практическая значимость полученных результатов заключается в реализации инструмента, пригодного для поиска потенциальных уязвимостей с процентом истинных срабатываний не менее 50%, масштабируемостью на проекты в миллионы строк кода и способностью находить такие уязвимости как Heartbleed. Этот инструмент интегрирован в промышленный статический анализатор Svasc и внедрён.

Замечания

- 1) Для алгоритмов анализа косвенных вызовов и снятия помеченности с целочисленных переменных не приведены обоснование корректности и оценка вычислительной сложности.
- 2) В работе приведены таблицы, демонстрирующие вклад каждого из предложенных алгоритмов по отдельности, но не приведены сравнительные результаты их совместной работы.

Заключение

Указанные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертации и не ставят под сомнение полученные в ней результаты. Диссертационная работа «Исследование и разработка методов поиска уязвимостей в программах на С и С++ на основе статического анализа помеченных данных» является законченным научным исследованием по актуальной тематике, выполненным на высоком уровне. Название диссертации соответствует основному содержанию диссертации. Автореферат достаточно полно отражает содержание работы.

Работа удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к работам на соискание степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и

компьютерных сетей», а её автор, Шимчик Никита Владимирович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по указанной специальности.

Отзыв на диссертацию подготовлен на основании заключения структурного подразделения «Отдел программного обеспечения высокопроизводительных вычислительных систем и сетей» по результатам проведённого обсуждения диссертации и заслушивания доклада Н.В. Шимчика в ИПМ им. М.В. Келдыша РАН на заседании семинара «Программирование» им. М.Р. Шура-Бура 25 апреля 2024 г.

Заведующий Информационно-издательским отделом
д.ф.-м.н.

Горбунов-Посадов М. М.

Сведения об организации:

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»

Адрес: 125047, город Москва, Миусская пл., д. 4

Телефон: +7 499 978-13-14

E-mail: office@keldysh.ru

Веб-сайт: <https://www.keldysh.ru>